经核查，保荐人（主承销商）认为：发行人本次发行对象的选择公平、公正,

符合发行人及其全体股东的利益，符合《证券法》《证券发行与承销管理办法》

《上市公司证券发行注册管理办法》《深交所上市公司证券发行承销实施细则》

等法律、法规、规章制度和规范性文件的有关规定，最终确定的发行对象与发行

人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或

者施加重大影响的关联方不存在关联关系，发行人和主承销商的控股股东、实际

控制人、董事、监事、高级管理人员控制或者施加重大影响的关联方不存在直接

或间接参与本次发行认购的情形。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十五）发行人律师的合规性结论意见

发行人律师认为：

本次发行已依法取得必要的批准与授权；发行人本次发行所涉及的认购邀请、

申购报价、认购协议签署及缴款等发行过程及最终确定的认购对象符合《公司法》

《证券法》《注册管理办法》《发行承销办法》等法律、法规、规章和规范性文

件的有关规定，发行结果公平、公正；就本次发行事宜，发行人尚需办理新增股

份登记及注册资本增加的工商变更登记等相关手续。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2023 年 12 月 26 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出

具了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，

相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

 19

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：雷曼光电；

证券代码为：300162；

上市地点为：深圳证券交易所创业板。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2024 年 1 月 3 日。

（四）新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象所认购的股票自本次新增股份上市之日起六个月

内不得转让，自 2024 年 1 月 3 日（上市首日）起开始计算。

本次发行对象所取得本次发行的股份因公司分配股票股利、资本公积金转增

等形式所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。限售期届满后发行对象减

持认购的本次发行的股票按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。若相

关法律法规和规范性文件对发行对象所认购股票的限售期及限售期届满后转让

股票另有规定的，从其规定。

四、股份变动及其影响

（一）本次发行前后前十大股东情况对比

1、本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023 年 9 月 30 日，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条件

的股份数量

（股）

1 李漫铁 54,514,509  15.60 40,885,882

2
南京杰得创业投资合伙企业（有限

合伙） （以下简称“杰得投资”）
40,275,000  11.52 -

3 王丽珊 38,478,000  11.01 28,858,500

4
上海文谛资产管理有限公司－文谛

同泰 3 号私募证券投资基金
6,980,000  2.00 -

5 李跃宗 5,612,000  1.61 4,209,000

 20

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条件

的股份数量

（股）

6 李琛 4,526,491  1.30 3,394,868

7
南京希旭创业投资合伙企业（有限

合伙）（以下简称“希旭投资”）
4,152,500  1.19 -

8
MORGAN STANLEY & CO.

INTERNATIONAL PLC.
2,075,956 0.59 -

9
中国银行股份有限公司－国金量化

多因子股票型证券投资基金
1,917,400 0.55 -

10
中国民生银行股份有限公司－国金

量化精选混合型证券投资基金
1,303,900 0.37 -

合计 159,835,756 45.73 77,348,250

发行人前十大股东中，李跃宗与王丽珊系夫妻关系，李漫铁系李跃宗、王丽

珊之子，李琛系李跃宗、王丽珊之女。李漫铁、王丽珊、李跃宗和李琛为公司实

际控制人及控股股东。杰得投资为李漫铁及李跃宗控股企业；希旭投资为王丽珊

控股企业。上述股东为一致行动人。

2、本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2023 年 12 月 25 日出具

的《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，本次向特定对象

发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

比例

（%）

限售股数

（股）

1 李漫铁 54,514,509 12.99 40,885,882

2 杰得投资 40,275,000 9.60 -

3 王丽珊 38,478,000 9.17 28,858,500

4 李跃宗 5,612,000  1.34 4,209,000

5 UBS AG 5,249,388  1.25 4,248,861

6
中国农业银行股份有限公司-西部利得量

化成长混合型发起式证券投资基金
4,810,852  1.15 4,552,352

7
诺德基金－华泰证券股份有限公司－

诺德基金浦江 120号单一资产管理计划
4,567,526  1.09 4,567,526

8 李琛 4,526,491 1.08 3,394,868

9 希旭投资 4,152,500 0.99 -

 21

10
财通基金－华泰证券股份有限公司－财

通基金君享永熙单一资产管理计划
4,142,640 0.99 4,142,640

合计 166,328,906  39.65 94,859,629

（二）股本结构变动情况

本次发行前，公司总股本为 349,510,030 股，本次向特定对象发行股票

70,000,000 股，发行后公司总股本为 419,510,030 股。本次向特定对象发行前后

公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前 本次发行后

股份数量

（股）
占总股本比例

股份数量

（股）
占总股本比例

一、有限售条件股份 77,348,250  22.13% 147,348,250 35.12%

二、无限售条件股份 272,161,780  77.87% 272,161,780 64.88%

三、股份总数 349,510,030  100.00% 419,510,030 100.00%

向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 70,000,000 股有限售条件流通

股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，李漫铁、王丽珊、李跃宗和

李琛仍为公司控股股东、实际控制人。本次向特定对象发行完成后，公司股权分

布符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2023 年 8 月修订）》规定的上市

条件。

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购。本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

（四）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

项目

发行前（元/股） 发行后（元/股）

2023 年 1-9 月

/2023 年 9 月 30

日

2022 年/2022 年

12 月 31 日

2023 年 1-9 月

/2023 年 9 月 30 日

2022 年/2022

年 12 月 31

日

基本每股收益 -0.04 0.09 -0.03 0.07

每股净资产 1.87 1.93 2.63 2.68

注 1：发行前数据源自公司 2022 年年度财务报告、2023 年三季度财务报告。

注 2：发行后每股净资产分别按照 2022 年 12 月 31 日和 2023 年 9 月 30 日归属于母公

司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照

2022 年度和 2023 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

 22

五、财务会计信息分析

（一）公司主要财务数据及指标

发行人 2020 年、2021 年及 2022 年的财务报告经具有证券期货相关业务资

格的大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了大信审字[2021]第 5-

10060 号、大信审字[2022]第 5-00014 号、大信审字[2023]第 5-00126 号标准无保

留意见审计报告；发行人 2023 年 1-9 月财务报表未经审计。报告期内，公司主

要经营和财务数据及指标如下：

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2023-9-30 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

资产总计 136,177.65  141,418.40 150,959.98 115,968.50

负债总计 68,306.15  71,798.24 84,710.65 53,264.64

股东权益合计 67,871.51   69,620.16  66,249.33 62,703.86

归属于母公司股

东权益合计
65,361.77   67,330.82  63,596.76 60,062.91

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

营业收入 82,834.64  108,326.76 130,335.74 81,883.31

营业利润 -1,088.84   2,960.41 4,536.67 -31,469.32

利润总额 -1,213.23   3,201.43   5,246.18   -33,243.87

净利润 -1,198.93   2,746.88   4,756.77   -31,699.80

归属于母公司所

有者的净利润
-1,419.34   3,110.12   4,745.15   -31,554.09

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

经营活动产生的

现金流量净额
1,515.83  4,759.24  4,172.04 -1,015.01

投资活动产生的

现金流量净额
-7,360.76  -5,132.27  -4,790.21 -252.45

 23

筹资活动产生的

现金流量净额
-1,833.09  4,610.22  -2,861.03 9,038.53

现金及现金等价

物净增加额
-7,341.88  5,022.88  -3,828.91 6,811.24

期末现金及现金

等价物余额
12,859.87   20,201.76   15,178.87   19,007.78

4、主要财务指标

项目
2023年9月末/

2023年1-9月

2022年末/

2022年度

2021年末/

2021年度

2020年末/

2020年度

流动比率 1.40  1.42  1.34 1.55

速动比率 0.78  0.78  0.82 0.99

存货周转率（次/年） 1.52  1.91  2.87 2.51

应收账款周转率（次/年） 3.54  4.35  5.94 3.60

资产负债率（合并） 50.16% 50.77% 56.11% 45.93%

资产负债率（母公司） 27.34% 27.05% 25.13% 19.15%

每股净资产（元/股） 1.87  1.93  1.82 1.72

每股净现金流量（元/股） -0.21  0.14  -0.11 0.19

每股经营活动现金流量（元/股） 0.04  0.14  0.12 -0.03

注 1：上表中相关指标的计算公式如下：

流动比率＝流动资产/流动负债

速动比率＝（流动资产－存货）/流动负债

应收账款周转率=营业收入×2÷（期初应收账款余额+期末应收账款余额）

存货周转率=营业成本×2÷（期初存货余额+期末存货余额）

资产负债率=总负债/总资产

每股净资产=归属于公司普通股股东的期末净资产/期末普通股份总数

每股经营活动产生的现金流量＝经营活动的现金流量净额/期末普通股份总数

每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额/期末普通股份总

注 2：2023 年 1-9 月周转率数据未做年化处理

（二）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期各期末，公司资产总额分别为 115,968.50 万元、150,959.98 万元、

141,418.40 万元和 136,177.65 万元。公司的资产以流动资产为主。

报告期各期末，公司资产中流动资产总额分别为 77,807.96 万元、104,729.09

万元、94,985.18 万元和 89,440.49 万元，占总资产比例分别为 67.09%、69.38%、

67.17%和 65.68%，公司整体资产流动性较强。流动资产主要包括与生产经营活

 24

动密切相关的货币资金、应收账款和存货。

报告期各期末，公司非流动资产总额分别为 38,160.55 万元、46,230.89 万元、

46,433.22 万元和 46,737.16 万元，占总资产比例分别为 32.91%、30.62%、32.83%、

和 34.32%。公司非流动资产主要由主要包括固定资产、商誉。

报告期各期末，公司负债总额分别为 53,264.64 万元、84,710.65 万元、

71,798.24 万元和 68,306.15 万元。公司的负债以流动负债为主。

报告期各期末，公司流动负债分别为 50,164.98 万元、78,319.31 万元、

66,726.50 万元和 63,987.95 万元，占负债总额的比例分别为 94.18%、92.46%、

92.94%和 93.68%，主要包括短期借款、应付票据、应付账款等。

报告期各期末，公司非流动负债分别为 3,099.66 万元、6,391.35 万元、5,071.74

万元和 4,318.20 万元，占负债总额的比例分别为 5.82%、7.54%、7.06%和 6.32%，

主要包括租赁负债、预计负债和递延收益。

2、偿债能力分析

报告期内，公司偿债能力指标如下：

项目 2023-9-30 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

流动比率（倍） 1.40 1.42 1.34 1.55

速动比率（倍） 0.78 0.78 0.82 0.99

利息保障倍数（倍） -  0.23  8.15 -

资产负债率（合并） 50.16% 50.77% 56.11% 45.93%

资产负债率（母公司） 27.34% 27.05% 25.31% 19.15%

报告期内，公司资产流动性良好，报告期内公司资产负债率处于合理水平，

负债结构符合公司的实际情况，公司未对合并范围外的公司作出担保，不存在表

外融资等或有负债，也未发生无法偿还到期债务的情况，偿债能力良好。

3、营运能力分析

报告期内，公司主要营运能力指标如下表所示：

项目 2023 年 1-9 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

应收账款周转率（次） 3.54 4.35  5.94  3.60

存货周转率（次） 1.52 1.91 2.87  2.51

 25

公司 2021 年应收账款周转率较高，系当期公司境内收入占比增加，而境内

客户账期相对较短，导致应收账款周转速度加快。

公司 2022 年存货周转率下降幅度较大，主要系受多种因素影响，公司营业

收入下降所致。

六、本次新增股份发行上市相关机构

（一）保荐人（主承销商）：国金证券股份有限公司

名称：国金证券股份有限公司

法定代表人：冉云

办公地址：上海市浦东新区芳甸路 1088 号紫竹国际大厦 23 楼

保荐代表人：邹学森、杜晓希

项目协办人：向俞洁

其他项目人员：刘晓秋、张成伟、周子琪

电话：021-68826021

传真：021-68826800

（二）发行人律师：北京国枫律师事务所

名称：北京国枫律师事务所

负责人：张利国

办公地址： 北京市东城区建国门内大街 26 号新闻大厦 7 层

电话：010-88004488/66090088

传真：010-66090016

经办律师：黄晓静、刘晗

（三）发行人会计师：大信会计师事务所（特殊普通合伙）

名称：大信会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：吴卫星

办公地址：北京市海淀区知春路 1 号 22 层 2206

 26

经办人员：凡章、连伟、王金云

电话：010-82330558

传真：010-82327668

七、保荐人的上市推荐意见

（一）保荐协议签署和指定保荐代表人情况

公司已与国金证券签署了保荐协议。国金证券已指派邹学森、杜晓希担任公

司本次向特定对象发行的保荐代表人，负责本次发行上市工作及股票发行上市后

的持续督导工作。

邹学森，国金证券投行一部执行总经理，保荐代表人，注册会计师、注册律

师，曾从事注册会计师及证券律师业务，具有 14 年投资银行从业经历。先后主

办了川投控股 2004 年重大资产置换、湖北福星科技 2006 年非公开发行股票，先

后主办并参与了天齐锂业（002466）改制上市、2014 年海外收购及非公开发行、

2015 年重大购买、2016 年小公募、2017 年配股、2018 年重大购买工作，主办并

参与了英杰电气（300820）IPO 工作，参与四川广汉士达炭素股份有限公司改制

上市等上市申报相关工作。

杜晓希，国金证券投行一部执行总经理，保荐代表人，具有 20 多年投资银